

**Tid** Torsdagen den 6 februari kl. 18:25-18:40

**Plats** Bryggerivägen 10, Bromma

**Justerat** Omedelbar justering



Gabrielle Gjerswold



Anna Cederschiöld Stuart

**Närvarande****Beslutande ledamöter:**

Gabrielle Gjerswold (MP), ordförande  
Anna Cederschiöld Stuart (M), vice ordförande  
Gunnar Söderholm (S)  
Eli Rätväg (S)  
Deniz Butros (V)  
Rose-Marie Rooth (V)  
Bertil Timan (M)  
Sara Svanström (L)  
Marcus Wangel (C)

**Tjänstgörande ersättare:**

**Ersättare:** Johan Heinonen (S), Nadja Sandberg (S), Johan M Sanne (V),  
Thomas Ehrnström (V), Anders Trojenborg (MP), Elisabeth Hellström  
(M), Michael Sigge (M) samt Inga Osbjer (L)

---

**Tjänstepersoner:**

FC Christian Rockberger och Susanne Österlund

**§ 1****Val av justerare och tid för justering****Beslut**

Avfallsnämnden utsåg Anna Cederschiöld Stuart (M) att tillsammans med ordförande Gabrielle Gjerswold (MP) justera dagens protokoll.

Justeras omedelbart.

**§ 2****Anmälan av protokoll nr 4 från nämndsammanträdet den 19 september 2024.****Beslut**

Avfallsnämnden lade anmälan till handlingarna.

**§3****Remissvar avseende regeringens promemoria ”Reformering av avfallslagstiftning för ökad materialåtervinning och för mer cirkulär ekonomi”****Beslut**

Avfallsnämnden beslutade i enlighet med majoritetens förslag

att utredningsförslaget i departementspromemorian avstyrks i sin helhet.

att i övrigt hänvisa till Stockholm Vatten och Avfall AB:s tjänsteutlåtande.

att därutöver anföra följande:

Avfallsnämnden instämmer helt med vad som anförs i Miljöförvaltningens och Stadsledningskontorets i Stockholms stad yttrande över promemorian. Båda förvaltningarna har avstyrkt förslagen i sin helhet. Avfallsnämnden instämmer i den bedömningen. Skälen härför är bl a följande.

Förslagen i promemorian är mycket omfattande med bland annat ett helt nytt 15 kapitel i miljöbalken och en genomgripande revidering av avfallsförordningen och en rad andra viktiga och principiella bestämmelser i miljölagstiftningen. Så omfattande förändringar brukar föregås av en offentlig utredning eftersom det normalt anses att ett departementsförslag inte är tillräckligt. Det gäller inte minst den nu aktuella promemorian.

Förslaget har omfattande rent juridiskt-tekniska brister. Det finns en rad oklarheter om definitioner av olika slags avfall och dessa används inte konsekvent i de föreslagna författningstexterna. Det skapar betydande osäkerheter om vad som avses och därmed stora tillämpningssvårigheter för såväl myndigheter som avfallsbolag och allmänhet.

Förslaget rör också grundläggande frågor om specialreglerade kommunala verksamheters ställning och förmåga att utöva tillsyn. Dessa förändringars principiella betydelse har inte alls analyserats. Därutöver finns en rad förslag som väcker frågor. Det gäller t ex oklarheterna om kommunens ansvar för att transportera bort avfall.

Förslaget om att Naturvårdsverket ska hantera dispenser från utsorteringskravet av bl a bioavfall från hushåll och verksamheter ter sig helt orealistiskt. Miljötillsynsbestämmelserna splittrar ansvaret förtillsynen över SVOAs avfallsverksamhet. Det är oklart om länsstyrelsen kommer att som idag kunna överlåta tillsynen till kommuner som bedöms kunna klara uppgiften. Gränsdragningen mellan olika slag av detaljhandel kommer att vålla tillämpnings-svårigheter.

Samtidigt lämnas en rad frågor och oklarheter i den nuvarande lagstiftningen obesvarade. Det gäller t ex den verksamhet som företaget TipTapp AB bedriver. Företaget sammanför privatpersoner som behöver transporttjänster med privatpersoner som vill åta sig sådana transporter. Det gäller bl a bortforsling av grovavfall. Frågan har prövats av Mark- och miljööverdomstolen i målet MÖD 2021:27 och ansågs inte innebära ett intrång i det kommunala avfallsmonopolet. Det kvarstår emellertid oklarheter om när privata transporter når en sådan omfattning att verksamheten blir yrkesmässig och därmed fordrar tillstånd av länsstyrelsen.

Sammantaget framstår promemorian som ett hafsverk för att snabbt tillgodose EU-kommissionens anmärkningar mot Sverige. Det är självfallet önskvärt att Sverige följer EU-lagstiftningen, men det måste ske i ordnade former som inte orsakar tillämpningssvårigheter för myndigheter, företag och hushåll. Därför avstyrks promemorians förslag i sin helhet.

### **Handlingar i ärendet**

Avfallsförvaltningens tjänsteutlåtande.

### **Reservation**

Anna Cederschiöld Stuart (M) mfl, Sara Svanström (L) samt Marcus Wangel (C) reserverar sig mot beslutet med hänvisning till sitt förslag.

### **Nämndens behandling av ärendet**

#### **Framlagda förslag till beslut**

1. Majoriteten med Gunnar Söderholm (S) m fl, Deniz Butros (V) m fl samt Gabrielle Gjerswold (MP) m fl föreslår (se beslutet)
2. Anna Cederschiöld Stuart (M) mfl, Sara Svanström (L) samt Marcus Wangel (C) föreslår att nämnden antar förvaltningens förslag till beslut.

#### **Beslutsgång**

Ordföranden Gabrielle Gjerswold (MP) ställer förslagen mot varandra och finner att nämnden beslutar enligt majoritetens förslag.



**Särskilt uttalande**

Särskilt uttalande från Anna Cederschiöld Stuart (M) mfl, Sara Svanström (L) samt Marcus Wangel (C)

Materialåtervinningen av kommunalt avfall behöver öka. Dels för att Sverige ska slippa böter från EU, dels för att Sveriges kommuner – och särskilt Stockholm – behöver ta sitt fulla ansvar vad gäller att öka resurseffektiviseringen och stärka den cirkulära ekonomin, vilket är en nödvändighet för att Stockholm och Sverige ska nå de bredare klimatmålen.

Förslaget som remitterats signalerar och innebär en ambitionshöjning och är ett första viktigt steg vad gäller en reformerad och moderniserad avfallslagstiftning som också kan skapa en gynnsam grogrund för nya innovationer och entreprenörskap inom den cirkulära ekonomin. I dagsläget, med befintliga regelverk och strukturer, kommer Sverige ha svårt att nå EU:s mål om ökad återanvändning och materialåtervinning. Det behövs ett nytt förhållningssätt som möjliggör att såväl kommuner och företag har möjlighet att bidra till det arbetet, något som de remitterade förslagen har god potential att leda till. Förutom ökad resurseffektivitet, långsiktiga spelregler för både företag och kommuner att framdriva nya, tekniskt avancerade lösningar innebär förslaget möjligheter att förbättra tillsynen. Att centralisera mer av tillsynen till länsstyrelsenivå har förutsättningar att leda till en effektivare tillsyn och en större förutsägbarhet för de verksamheter som ska tillsynas, samt en möjlighet att samla mer tillsynskompetens på en och samma myndighet. Det är också ett viktigt steg i att förbättra det förebyggande arbetet mot den omfattande illegala avfallshanteringen.

Förslaget skapar möjlighet för fler aktörer att kunna ta ett långsiktigt ansvar – något som kommer vara avgörande för att både företag och kommuner ska kunna öka materialåtervinningen. Med det sagt så behövs ytterligare åtgärder högre upp i avfallshierarkin som förebygger att avfall uppstår från början samt att produkter och varor tillverkas för att enklare kunna återanvändas och slutligen materialåtervinnas. Kommande EU-lagstiftning som de närmaste åren ska implementeras i Sverige utgör ett viktigt komplement till de förslag som läggs fram i regeringens promemoria.

**§ 4****Redovisning av beslut fattade med stöd av delegation.****Beslut**

Avfallsnämnden beslutade i enlighet med förvaltningens förslag att godkänna anmälan.

**Handlingar i ärendet**

Avfallsförvaltningens tjänsteutlåtande.

**Nämndens behandling av ärendet****Framlagda förslag till beslut**

Nämnden föreslår (se beslutet)

**Beslutsgång**

Ordföranden Gabrielle Gjerswold (MP) finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag.

**§5****Övrigt ärende - Uppdrag till FC att komma med förslag på tillfälliga lösningar för textilinsamling**

Majoriteten anmälde ett övrigt ärende från Gunnar Söderholm (S) m fl, Deniz Butros (V) m fl samt Gabrielle Gjerswold (MP) m fl

**Beslut**

Avfallsnämnden beslutade i enlighet med majoritetens förslag att

uppdra åt FC att återkomma med förslag på tillfälliga lösningar för textilinsamling som snabbt kan implementeras till dess att ansvarsfråga utretts.

**Handlingar i ärendet**

Majoritetens förslag.

**Nämndens behandling av ärendet****Framlagda förslag till beslut**

Nämnden föreslår (se beslutet)

**Beslutsgång**

Ordföranden Gabrielle Gjerswold (MP) finner att nämnden beslutar enligt förvaltningens förslag.

Vid protokollet:



Susanne Österlund

